
- 204 -

LISTE PRËLIMINAIRE DES PYRALIDAE 
ET THYRIDIDAE DE L'AUBE 

'LEP, PYRALOIDEA' 

par Roger MÉTAYE 

Dans son Catalogue, JOURDHEUILLE (1883 : 125-140) mentionne 101 es­
pèces de pyralidae s.l. et, dans son Supplément (1889: 148-150), il 
cite 13 espèces dont 12 sont nouvelles pour le département de l'Au­
be. Ainsi, le total atteint 113 espèces. 

Les changements intervenus récemment dans la nomenclature et la sys­
tématique obligent à apporter quelques modifications. 

- À supprimer u une espèce: melonella (p. 136) qui est un synonyme 
de lignella u déjà citée (même page), 

- à ajouter, deux espèces, à savoir ostrinalis, variété de ~-
puralis (p. 128), qui est élevée au rang d'espèce, et nivea qui a 
été signalée, pour la première fois, par Po VIETTE (1978). 

Le nouveau total est ainsi de 114 espèces sans qu 1 il soit encore 
possible de le confirmer à cause des espèces autrefois confondues : 
ambigualis, flavalis, nimbella et !:!}Yellu~. Néanmoins 1 ce total est 
faible puisqu'il ne représente que 25,11 % de la faune française. 

Dans le présent travail d'actualisation, je continue à suivre la 
Liste systématique et synonymique de Po LERAUT (1980) malgré les 
modifications apportées par J. MI~ET (1982). ' 

HEATH 19761, LERAUT 1980 

PYRALIDAE 
CRAMBIDAE ---Crambinae 

-

MINET 1982 

Schoenobiinae 
Acentropinae 
Scopariinae 
Cybalomiinae 

PYRAUSTIDAE--- Nymphulinae 
-CRAMBIDAE 

Ever:gestinae 
Odontiinae 
Glaphyriinae 

. ...!:)'raustinae = 
PYRALIDAE --- Pyralinae } 
GALLERIIDAE -- Gall::iinae PYRALIDAE 
PHYCITIDAE __ .iPeor ~l?ae 

LEJ:1YCl twae _ 

Les espèces énumérées ci-après sont précédées du numéro d'ordre 
donné par LERAUT. 

Les références se rapportent au Catalogue de JOURDHEUILLE (1883, 
1889) et à celui de LHOMME (1935-1949), et, pour l'iconographie, 
aux auteurs suivants : HERBULOT (1978), MARION (1953-1977) et NOVÂK 
& SEVERA (1983). Enfin, figure le numéro du cadre de la Collection 
générale du Musée d'Histoire naturelle de Troyes. 

Pour les Remarques, cf. Bull. d'Enta champen., 3 (2), 1984 : 62. 

Bull. d'Enta ohampen., 3 (6), 1985 204-216. 



- 205 -

PYRALIDAE 
Crambinae 

2343 Chilo phragmitella Hübnero - Jourdheuille, p. 133, nO 302 
(phragmitellus), - Lhomme, II (1), p. 85, nO 1920 (phragmi­
tellus). - Novak & Severa, p. 270, fig. Il, ô (phragmitellus). 
- PYR. 3 (phragmitellus, 3 ex.), 

2348 Calamotro12ha palude lIa Hübner. - Jourdheuille suppl., p. 149 
(25), nO 304. - Lhomme, II (l), p. 61, nO 1849 (paludellus). 

2350 Chrysoteuchia culmella Linnaeus. - Jourdheuille, p. 134, nO 
335 (hortuellus). - Lhomme, II (l), p. 78, nO 1896 (cespitel­
lus). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 220, ô. - PYR. 3 (culmel­
lus, 7 ex.). 

2351 Crambus 12ascuella Linnaeus. - Jourdheuille, p. 134, nO 321 
(pascuellus). - Lhomm(:~, II (1), pc 81, nO 1905 (pascuellus). -
Herbulot, III, pl. IX, fig. 222, ~. - PYR. 3 (pascuellus, 3 
ex.) • 

2352 Crambus silvella Hübner. - Jourdheuille, p. 134, nO 324 (sil­
vellus). - Lhomme, II (1), p. 80, nO 1903 (silvellus). - PYR. 
3 (silvellus, 2 ex.). 

2353 Crambus uliginosellus Zeller. - Jourdheuille, p. 133, nO 320. -
Lhomme, II (1), p. 81, nO 1906. - PYR. 3 (4 ex.). 

2356 Crambus pratella Linnaeus. - Jourdheuille, p.134, nO 334 (du­
metellus). - Lhomme, II (1), p. 79, nO 1899 (dumetellus).­
PYR. 3 (dumetellus, 3 ex.). 

2357 Crambus nemorella Hübner. - Jourdheuille, p. 134, nO 331 (pra­
tellus). - Lhomme, II (1), p. 79, nO 1901 (pratellus). - Her­
bulot, III, pL IX, fig. 221, ô. - Novak & Severa, p. 270, 
fig. 2. - PYR. 3 (pratellus, 10 ex.). 

2360 Crambus perlella Scopoli. - Jourdheuille, p.135, nO 398 (per­
lellus). - Lhomme, II (1), p. 68, nO 1872 (perlellus). - Her­
bulot, III, pl. IX, fig. 217, Ô. - Novak & Severa, p. 270, 
fig. 4 (perlellus). - PYR. 3 (per1ellus, 6 ex.). 

2364 Agr iphila tristella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 135, nO 392 (tristellus). - Lhomme, II (1), p. 67, nO 1868 
(tristellus). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 216, Ô. - Novak & 
Severa, p. 270, fig. 5. - PYR. 3 (tristellus, 8 ex.). 

2366 Agriphila inguinatella Denis & Schiffermüller. -Jourdheuille, 
p. 134, nO 381 (inguinatellus). - Lhomme, II (1), p. 64, nO 
1860 (inguinatellus). - PYR. 3 (inguinatellus, 5 ex.). 

2370 Agriphila selasella Hübnero - Jourdheuille, p. 135, nO 393 
(selasellus) 0 - Lhomme, II (1), p. 67, nO 1869 (selasellus). -
PYR. 3 (selasellus, l ex.). 

2371 Agriphila straminella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
134, nO 377 (culmellus). - Lhomme, II (1), p. 78, nO 1897 
(culmellus). - PYR. 3 (culmellus, 7 ex,). 

2376 Catoptria myella Hübner. - Jourdheuille suppl., p. 149 (25), 
nO 351 (myellus). - Lhomme, II (1), p. 74, nO 1887 (hercyniae, 



- 206 -

partim). - PYR. 3 (myellus, 3 ex.). 

2396 Catoptria falsella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
134, nO 342 (falsellus). - Lhomme, II (1), p. 76, nO 1892 
(falsellus). - PYR. 3 (falsellus, 3 ex.). 

2409 Chrysocrambus craterella Scopoli. - Jourdheuille, p. 134, nO 
336 (craterellus). - Lhomme, II (1), p. 77, nO 1894 bis (cas­
sentiniellus). - Novak & Severa, p.270, fig. 7 (craterellus). 
- PYR. 3 (craterellus, 6 ex.). 

2410 Thisanotia bhrysonuchella Scopoli. - Jourdheuille, p. 134, nO 
337 (chrysonuchellus). - Lhomme, II (1), p. 76, nO 1893 (chry­
sonuchellus). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 219, ~. - Novak & 
Severa, p. 270, fig. 6. - PYR. 3 (chrysonuchellus, 7 ex.). 

2413 Pediasia luteella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille 
suppl., p. 149 (25), nO 395 (luteellus) .. - Lhomme, II (1), p. 
67, nO 1870. - PYR. 3 (luteellus, 8 ex.). 

2417 Platytes cerussella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 133, nO 316 (cerusellus). - Lhomme, II (1), p. 82, nO 1911 
(cerusella). - PYR. 3 (cerusellus, 6 ex.) 0 

Schoenobiinae 

2423 Schoenobius forficella Thunberg. - Jourdheuille, p. 133, nO 
300 (forficellus). - Lhomme, II (1), p.89, nO 1927 (forficel­
lus). - Marion, pL l, fig. 5, ô, 6, ~ (Rev. fr. Lép., 14 : 
132). - Novak & Severa, po 276, fig. 6 (forficellus). - PYR. 
3 (forficellus, 3 ex.). 

Acentropinae 

2426 Acentria nivea Olivier. - Lhomme, II (1), p. 90, nO 1929 (ni­
veus). - Marion, pl. l, fig. 4, ô (niveus). - Novak & Severa, 
p. 284, fig. 1. 

Scopariinae 

2432 Scoparia pyralella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
126, nO 52 (dubitalis). - Lhomme, II (1), p. 107, nO 1974 (du­
bitalis). - Marion, pl. l, fig. 27, ô (Rev. fr. Lép., 14 : 
132), pl. VIII, fig. 222 (arundinata) (Alexanor, 9 : 216). -
Novak & Severa, p. 274, fig. 9. - PYR. 1 (dubitalis, 5 ex.). 

2434 Scoparia ambigualis Trei tschke. - Jourdheuille, p. 126, nO 
47. - Lhomme, II (1), p. 106, nO 1970 (parL). - Marion, pl. 
VIII, fig. 220 (Alexanor, 9 : 216). - Herbulot, III, pl. IX, 
fig. 233, g. - PYR. 1 (7 ex.). 

2441 Eudonia crataegella Hübner. - Jourdheuille, p. 127, nO 70. -
Lhomme, II (1), p. 112, nO 1987. - Marion, pL l, fig. 25 
(centurionalis) (Rev. fr. Lép., 14 : 132). - PYR. 1 (3 ex.). 

2443 Eudonia truncicolella Stainton. - Jourdheuille, p. 127, nO 
69. - Lhomme, II (1), p. Ill, nO 1986. - Marion, pL l, fig. 
13, ô (Rev. fr. Lép., 14 : 132). - Novak & Severa, p. 274, 
fig. 7. - PYR. 1 (7 ex.). 



- 207 -

2448 Eudonia lineola Curtis. - Jourdheuille, p.126, nO 66. - Lhom­
me, II (1), p. 110, nO 1983. - Marion, pl. I, fig.20, Q (Rev. 
fr. Lép., 14 : 132). 

2451 Eudonia mercurella Linnaeus. - Jourdheuille, p. 127, nO 71 
(frequentella). - Lhomme, II (1), p. 112, nO 1988 (frequentel­
la). - Marion, pL If fig. 24 (mercurea) (Rev. fr. Lép., 14 
132). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 232, Q. 

2454 Heliothela atralis Hübner. - Jourdheuille, p. 127, 
Lhomme, II (1), p. 159, nO 2109. - Marion, pl. III, 
(Alexanor, 2 : 18). - PYR. 1 (2 ex.). 

Nymphulinae 

nO 78. -
fig. 79 

2458 Nymphula nymphaeata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 132, nO 283. 
- Lhomme, II (1), p. 100, nO 1954. - Marion, pL II, fig. 42 
(nympheata) (Alexanor, 1 : 22). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 
229, O. - Novak & Severa, p. 276, fig. 1. - PYR. 2 (5 ex.). 

2459 Parapoynx stratiotata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 132, nO 
288. - Lhomme, II (1), p. 100, nO 1955. - Marion, pl. II, fig. 
45, 0, 46, Q (Alexanor, 1 : 22). - Novak & Severa, p. 276, 
fig. 4, 0, ~. - PYR. 2 (3 ex.). 

2460 Parapoynx stagnata Donovan. - Jourdheuille, p. 132, nO 282. -
Lhomme, II (1), p. 99, nO 1953. - Marion, pl. II, fig. 43 (A­
lexanor, 1 : 22). - Novak & Severa, p. 276, fig. 2. - PYR. 2 
(3 ex.). 

2462 Cataclysta lemnata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 132, nO 291. -
Lhomme, II (1), p.lOO, nO 1956. - Marion, pl. II, fig. 47, 0, 
48, Q (Alexanor, 1 : 22). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 230. 
O. - Novak & Severa, p. 276, fig. 3. - PYR. 2 (5 ex.). 

Evergestinae 

2469 Evergestis forficalis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 131, nO 
224. - Lhomme, II (1), p. 124, nO 2021. - Marion, pl. II, fig. 
49 (Alexanor, 1 : 22). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 240, Q. -
Novak & Severa, p. 278, fig. 3. - PYR. 2 (5 ex.). 

2471 Evergestis pallidata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 131, nO 233 
(straminalis). - Lhomme, II (1), p. 154, nO 2099 (stramina­
lis). - Marion, pl. II, fig. 52 (Alexanor, 1 22). - PYR. 2 
(straminalis, 6 ex.). 

2472 Evergestis extimalis Scopoli. - Jourdheuille, p. 131, nO 232. 
- Lhomme, II (1), p. 154, nO 2098. - Marion, pL II, fig. 50 
(Alexanor, 1 : 22). - Novak & Severa, p. 278, fig. 4. - PYR. 
2 (3 ex.). 

Odontiinae 

2479 Cynaeda dentalis Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
127, nO 100. - Lhomme, II (1), p. 149, nO 2083. - Marion, pl. 
III, fig. 74 (Alexanor, 2: 18). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 
246, ~. - Novak & Severa, p. 278, fig. 7. - PYR. 1 (1 ex.). 



- 208 -

2481 Titanio pollinalis Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
127, nO 82, - Lhomme, II (1), p. 149, nO 2084. - Marion, pl. 
III, fig. 73 (Alexanor, 2 : 18). - Novak & Severa, p. 278, 
fig. 5. - PYR. 1 (6 ex.). 

2482 Atralata albofascialis Treitschke. - Jourdheuille suppl., p. 
148 (24), nO 93. - Lhomme, II (1), p. 148, nO 2082. - Marion, 
pl. III, fig. 80 (Alexanor, 2 : 18). - PYR. 1 (2 ex.). 

pyraustinae 

2490 Pyrausta aurata Scopoli. - Jourdheuille, p. 128, nO 123. -
Lhomme, II (1), p. 145, nO 2073. - Marion, pl. IV, fig. 88 
(Alexanbr, 2 : 304). - Novak & Severa, p. 282, fig. 6. - PYR. 
1 (3 ex.). 

2491 Pyrausta purpuralis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 128, nO 125. -
Lhomme, II (1), p. 145, n" 2072 (parL). - Marion, pl. IV, 
fig. 87 (Alexanor, 2: 304). - Herbulot, III, pL IX, fig. 
245, ê. - PYR. 1 (3 ex.). 

2492 Pyr austa ostrinal..iê. Hübner. - Jourdheuil1e, p. 128, n" 125 
(purpuralis var. ostrinalis). - Lhomme, II (1), p.145, nO 
2072 (parL) (purpuralis var. ostrinalis). - PYR. 1 (purpura­
lis var. ostrinalis, 2 ex.). 

2494 Pyrausta sanguinali~ Linnaeus. - Jourdheuille, p. 128, nO 
127. - Lhomme, II (1), p. 143, nO 2067. - Marion, pl. IV, fig. 
92 (Alexanor, 2 : 304). - Novak & Severa, p. 282, fig. 7. -
PYR. 1 (1 ex.) , 

2496 pyr austa cespi talis Denis & Schiffermüller, - Jourdheuille, 
p. 128, nO 134. - Lhomme, II (1), p. 143, nO 2066. - Marion, 
pl. IV, fig. 93 (Alexanor, 2 : 304). - PYR. 1 (11 ex.). 

2497 Pyrausta porphyralis Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille 
suppl., p. 148 (24), nO 121. - Lhomme, II (1), p. 144, nO 
2070. - Marion, pl. IV, fig. 86 (Alexanor, 2 : 304). 

2501 Pyrausta nigrata Scopoli. - Jourdheuille, p. 128, nO 114. -
Lhomme, II (1), p. 147, nO 2077. - Marion, pl. III, fig. 82 
(Alexanor, 2 : 18). - PYR. 1 (2 ex.). 

2503 Pyrausta cingulata Linnaeus. - Jourdheuille, p.128, nO 116. -
Lhomme, II (1), p. 147, nO 2078. - Novak & Severa, p. 282, 
fig. 5. - PYR. 1 (6 ex.). 

2507 Margaritia sticticalis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 130, nO 
204. - Lhomme, II (1), p. 119, nO 2007. - Marion, pl. V, fig. 
124 (Alexanor, 8 : 76). - Novak & Severa, p. 282, fig. 9. -
PYR. 2 (1 ex.). 

2516 Ecpyrrhorrhoe rubiginalis Hübner. - Jourdheuille, po 129, nO 
183. - Lhomme, II (1) 1 p. 131, nO 2036. - Marion, pl. V, fig. 
115 (Alexanor, 8 : 76). - PYR. 2 (2 ex.). 

2517 Sitochroa paleali~ Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
130, nO 217 et suppl., p. 149 (25). - Lhomme, II (1), p. 117, 
nO 1999. - Marion, pl. V, fig. 121 et 123 (dessous) (Alexanor, 
8: 76), - Herbulot,III, pl. IX, fig. 237, Q.. - PYR.2 (2 ex.). 



- 209 -

2518 Sitochroa yerticalis Linnaeus. - Jourdheui11e, p. 130, nO 219. 
- Lhomme, II (1), po 117, nO 2000. - Marion, pl. V, fig. 119 
et 120 (dessous) (Alexanor, 8 : 76). - Novak & Severa, p. 282, 
fig. 8. - PYR. 2 (1 ex.) • 

2520 Paracorsia repanda1is Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 129, nO 158. - Lhomme, II (1), p. 135, nO 2050. - Marion, 
pl. V, fig. 131 (Alexanor, 8 : 76). - PYR. 2 (2 ex.). 

2522 Microstega pandalis Hübner. - Jourdheuille, p. 130, nO 199. -
Lhomme, II (1) 1 p. 125, nO 2022. - Marion, pL IV, fig. 106 
(Alexanor, 2 : 304). - PYR. 2 (3 ex.). 

2523 Microstega hyalinalis Hübner. - Jourdheuille, p. 129, nO 155. 
- Lhomme, II (1), p. 104, nO 1964. - Marion, pl. IV, fig. 107 
(Alexanor, 2 : 304). - PYR. 2 (4 ex.). 

2525 Ostrinia nubilalis Hübner. - Jourdheuille, p. 129, nO 164. -
Lhomme, II (1), p. 138, n" 2054. - Marion, pl. IV, fig. 104, 
Ô, 105, ~ (Alexanor, 2 : 304). - Novak & Severa, p. 282, fig. 
2, ô, ~. - PYR. 2 (3 ex.). 

2526 Eurrhypara hortulata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 127, nO 109 
(urticata) 0 - Lhomme, II (1), p. 104, nO 1965 (urticata). -
Marion, pL IV, fig. 109 (Alexanor, 2:304). - Herbulot, III, 
pl. IX, fig. 231, ~. - Novak & Severa, p. 280, fig. 9. - PYR. 
1 (urticata, 4 ex.). 

25~7 Perinephela lancealis Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 131, nO 249. - Lhomme, II (1), p. 102, nO 1962. - Marion, 
pl. V, fig. 116 (Alexanor, 8 : 76). - Novak & Severa, p. 280, 
fig. 10. - PYR. 2 (3 ex.). 

2528 Phlyctaenia coronata Hufnagel. - Jourdheuille, p. 129, nO 181 
(sambucalis). - Lhomme, II (1), p. 135, nO 2048 (sambucalis), 
- Marion, pL IV, fig. 112 (Alexanor, 2 : 304). - Herbulot, 
III, pl. IX, fig. 242, Ô. - Novak & Severa, p.280, fig. Il. -
PYR. 2 (sambucalis, 6 ex.). 

2533 Anania funebris Strom. - Jourdheuille, p. 128, nO 112 (octo­
maculata). - Lhomme, II (1), p. 148, nO 2081. - Marion, pl. 
IV, fig. 110 (Alexanor, 2 : 304). - Novak & Severa, p. 282, 
fig. 3. - PYR. 1 (octomaculata, 6 ex. ). 

2534 Anania verbascalis Denis & Schiffermü11er. - Jourdhe u i Il e 
suppL, p. 149 (25), nO 182. - Lhomme, II (1), p. 131, nO 
2035. - Marion, pL V, fig. 114 (Alexanor, 8 : 76). - Herbu­
lot, III, pL IX, fig. 241, ~. - PYR. 2 (1 ex.). 

2535 Psammotis pulveralis Hübner. - Jourdheuille, p. 131, nO 223. 
- Lhomme, II (1), p. 103, nO 1963. - Marion, pL IV, fig. 100, 
ô, 101, ~ (A1exanor, 2 : 304). - PYR. 2 (1 ex.). 

2538 Opsibotys fuscalis Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
129, nO 173. - Lhomme, II (1), p. 134, nO 2045. - Marion, pl. 
IV, fig. 97 (Alexanor, 2 : 304). - PYR. 2 (5 ex.). 

2541 Udea fulvalis Hübner. - Jourdheuille, p. 129, nO 185. - Lhom­
me, II (1), p. 127, nO 2025. - Marion, pl. VI, fig. 166 (Ale­
xanor, 8 : 77). - PYR. 2 (6 ex.). 



- 210 -

2542 Udea prunalis Denis & Schiffermüller, - Jourdheuille, p. 130, 
nO 189. - Lhomme, II (1), p. 128, nO 2029. - Marion, pL VII, 
fig. 187 (Alexanor, 8 : 136). - Novak & Severa, p. 280, fig. 
8. - PYR. 2 (1 ex.). 

2554 Udea institalis Hübner. - JoUrdheuille suppl., p. 148 (24), 
nO 197. - Lhomme, II (1), p. 126, nO 2023. - Marion, pl. VII, 
fig. 182 (Alexanor, 8 : 136). - PYR. 2 (1 ex,). 

2561 Udea ferrugalis Hübner. - Jourdheuille, p. 130, nO 187. -
Lhomme, II (1), p. 128, nO 2026 (martialis). - Marion, pl. VI, 
fig. 164 (martialis) (Alexanor, 8 : 77). -Novak & Severa, p. 
280, fig. 4. - PYR. 2 (4 ex.). 

2562 Mecyna flaval;!.s Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
129, nO 152. - Lhomme, II (1), p. 136, nO 2052 (part.). - Ma­
rion, pl. V, fig. 139 et 140 (dessous) (Alexanor, 8: 76).­
Herbulot, III, pl. IX, fig, 243, ô. - PYR. 2 (4 ex.). 

2566 Nomophila noctuella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 131, nO 222. - Lhomme, II (1), p. 117, nO 1998. - Marion, 
pl. VI, fig. 148 (Alexanor, 8 : 77). - Herbulot, III, pl. IX, 
fig. 236, fiI.. - Novâk & Severa, p. 278, fig. 9. - PYR. 2 (5 
ex.) • 

2573 Diasemia litterata Scopoli. - Jourdheuille, p. 132, 
Lhomme, II (1), p. 120, nO 2008. - Marion, pl. VI, 
(Alexanor, 8 : 77). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 
Novak & Severa, p. 278, fig. 8. - PYR. 2 (5 ex.). 

nO 257. -
fig. 149 

238, ~. -

2586 Pleuroptya ruralis Scopoli. - Jourdheuille, p. 130, nO 201. -
Lhomme, II (1), p. 115, nO 1993. - Marion, pl. VI, fig. 144 
(Alexanor, 8 : 77). - Herbulot, III, pL IX, fig. 235, ~. -
Novak & Severa, p. 280, fig. 2. - PYR. 2 (4 ex.). 

2591 Agrotera nemoralis Scopoli. - Jourdheuille, p. 132, nO 275. -
Lhomme, II (1), p. 114, nO 1991. - Marion, pl. VI, fig. 147 
(Alexanor, 8 : 77). - Herbulot, III, pl. IX, fig. 234, fiI.. -
Novak & Severa, p. 280, fig. 1. - PYR. 2 (2 ex.). 

pyralinae 

2592 Hypsopygia costalis Fabricius. - Jourdheui11e, p. 126, nO 34. 
- Lhomme, II (1), p. 93, nO 1936. - Herbulot, III, pL IX, 
fig. 226, Ô. - PYR. 1 (3 ex.). 

2596 Synaphe puncta1is Fabr icius. - Jourdheuil1e, p. 125, nO 13 
(angustalis). - Lhomme, II (1), p. 98, nO 1951. - Herbulot, 
III, pl. IX, fig. 228, ô (angustalis). - PYR. 1 (angustalis, 
5 ex.). 

2601 Orthopygia glaucinalis Linnaeus. - Jourdheui11e, p. 125, nO 
32. - Lhomme, II (1), p. 95, nO 1942. - Novak & Severa, p. 
274, fig. 5. - PYR. 1 (4 ex.). 

2610 Pyra1is farinalis Linnaeus. - Jourdheuil1e, p. 126, nO 35. -
Lhomme, II (1), p. 94, nO 1938. - Herbulot, III, pl. IX, fig. 
227, Ô. - Novèk & Severa, p. 274, fig. 3. - PYR. 1 (7 ex.). 



- 211 -

2613 Aglossa caprealis Hübner. - Jourdheuille, p. 125, nO 26 (cu­
prealis). - Lhomme, II (1), p. 93, nO 1934 (cuprealis). - PYR. 
1 (cuprealis, 6 ex.). 

2614 Aglossa pinguinalis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 125, nO 24. 
- Lhomme, II (1), p. 92, nO 1933. - Herbulot, III, pl. IX, 
fig. 225, ~. - PYR. 1 (6 ex.). 

2617 Endotricha flammealis Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 126, nO 40. - Lhomme, II (1), p. 91, nO 1931. - Herbulot, 
III, pl. IX, fig. 224, ~. - Novak & Severa, p. 274, fig. 6. -
PYR. 1 (6 ex.) • 

Galler iinae 

2619 Galleria mellonella Linnaeus. - Jourdheuille, p. 139, nO 642. 
- Lhomme, II (1), p. 163, nO 2115. - Herbulot, III, pl. X, 
fig. 247,~. - Novak & Severa, p. 272, fig. 1. - PYR. 4 (7 
ex.) • 

2620 Achroia grisella Fabricius. - Jourdheuille, p. 140, nO 647. -
Lhomme, II (1), p. 161, nO 2111. - Novak & Severa, p. 272, 
fig. 2. - PYR. 4 (1 ex.) . 

2622 Aphomia sociella Linnaeus. - Jourdheuille, p. 139, nO 643. -
Lhomme, II (1), p. 162, nO 2114. - PYR. 4 (3 ex.). 

Phycitinae 

2630 Anerastia lotella Hübner. - Jourdheuille, p. 139, nO 623. -
Lhomme, II (1), p. 5, nO 1679. - PYR. 4 (1 ex.). 

2633 Oncocera semirubella Scopoli. - Jourdheuille, p. 136, nO 441. 
- Lhomme, II (1), p. 40, nO 1785. - Herbulot, III, pl. VIII, 
fig. 207, ~. - Novak & Severa, p. 272, fig. 6. - PYR. 4 (3 
ex.) • 

2636 pempelia palumbella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 136, nO .453. - Lhomme, II (1), p. 39, nO 1779. - Herbulot, 
III, pl. VIII, fig. 206, ~. - Novak & Severa, p. 272, fig. 5. 
- PYR. 4 (1 ex.). 

2640 Pempe lia obductella Zeller. - Jourdheuille suppl., p. 150 
(26), nO 455. - Lhomme, II (1), p. 42, nO 1789. - PYR. 4 (1 
ex.) • 

2648 Nephopterix rhenella Zincken. - Jourdheuille, p. 135, nO 423. 
- Lhomme, II (1), p. 43, nO 1791. - PYR. 4 (1 ex.). 

2661 Selagia argyrella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
135, nO 438. - Lhomme, II (1), p. 47, nO 1802. 

2662 Selagia spadicella Hübner. - Jourdheuille, p. 135, 
( jan thinella). - Lhomme, II (1), p. 46, nO 1801. -
(janthinella, 1 ex.). 

nO 437 
PYR. 4 

2665 Phycita roborella Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
135, nO 418 (spissicella). - Lhomme, II (1), p. 55, nO 1831 
(spissicella). - Herbulot, III, pl. VIII, fig. 212, ~. - PYR. 
4 (spissicella, 1 ex.). 



- 212 -

2668 Dioryctria abiete11a Denis & Schiffermü11er. - Jourdheuil1e, 
p. 135, nO 412. - Lhomme, II (1), p, 56, nO 1835. - Novak & 

Severa, p. 272, fig. 8. 

2685 Hypocha1cia ahene11a Denis & Schiffermü11er. - Jourdheui11e, 
p. 136, nO 477. - Lhomme, II (1), p. 28, nO 1750. - Herbu1ot, 
III, pl. VIII, fig. 203, 6. - PYR. 4 (7 ex.). 

2686 Hypocha1cia 1igne11a Hübner. - Jourdheui11e, p. 136, nO 476 
(me1ane11a). - Lhomme, II (1), p. 29, nO 1751. - PYR. 4 (me­
lane11a, 1 ex.; 1igne11a, 1 ex.). 

2696 Pyla fusca Haworth. - Jourdheui11e, p. 136, n° 451. - Lhomme, 
II (1), p. 33, nO 1766. - PYR. 4 (1 ex.). 

2697 Etie11a zinckene11a Treitschke. - Jourdheui11e suppl., p. 149 
(25), nO 440. - Lhomme, II (1), p. 48, nO 1806. - Herbu1ot, 
III, pl. VIII, fig. 208, 6. - Novak & Severa, p. 272, fig. 7. 
- PYR. 4 (1 ex.). 

2702 Abrephia comeositella Treitschke. - Jourdheui11e, p. 137, nO 
514. - Lhomme, II (1), p. 38, nO 1777. 

2706 Pemeelie11a di1utel1a Hübner. - Jourdheui11e, p. 136, nO 457 
(adornatel1a). - Lhomme, II (1), p. 20, nO 1724 (adornate11a) 
et p. 19, nO 1723 (subornate11a). - PYR. 4 (subornate11a, 1 
ex.) • 

2709 Pempe1ie11a ornate11a Denis & Schiffermül1er. - Jourdheuil1e, 
p. 136, nO 460. - Lhomme, II (1), p. 21, nO 1728. - Herbu1ot, 
III, pl. VIII, fig. 202, 6. - PYR. 4 (2 ex.). 

2710 Oxybia transversel1a Duponche1. - Jourdheui11e suppl., p. 150 
(26), nO 581. - Lhomme, II (1), p. 21, nO 1729. - PYR. 4 (1 
ex.) • 

2713 Alispa anguste11a Hübner. - Jourdheui11e, p. 138, nO 596. -
Lhomme, II (1), p. 18, nO 1719. - PYR. 4 (1 ex.). 

2714 Acrobasis tumidana Denis & Schiffermü11er. - Jourdheui11e, p. 
137, nO 528 (rubrotibie11a). - Lhomme, II(l), p.50, nO 1812. 
- Herbu1ot, III, pl. VIII, fig. 210, ~. - PYR. 4 (1 ex.). 

2719 Acrobasis repandana Fabricius. - Jourdheui11e, p. 137, nO 527 
(tumide11a). - Lhomme, II (1), p.52, nO 1818 (ze11eri). - No­
vak & Severa, p. 272, fig. 3. - PYR. 4 (tumidel1a, 1 ex.). 

2722 Acrobasis consocie11a Hübner. - Jourdheui11e, p. 137, nO 525. 
- Lhomme, II (1), p. 49, nO 1807. - PYR. 4 (2 ex.). 

2728 Catacrobasis obtuse11a Hübner. - Jourdheui11e, p.137, nO 515. 
- Lhomme, II (1), p.51, nO 1816 (noctuana). - Novak & Severa, 
p. 272, fig. 4. 

2731 Aurana marmorea Haworth. - Jourdheui11e, p. 138, nO 561 (epe-
1yde11a). - Lhomme, II (1), p. 58, nO 1841. 

2733 Aurana 1egate11a Hübner. - Jourdheuille, p. 138, nO 556. -
Lhomme, II (1) , p. 59, nO 1843. 

2734 Aurana suave11a Zincken. - Jourdheuil1e, p. 138, nO 558. -
Lhomme, II (1) , p. 59, nO 1844. - Herbu1ot, III, pl. VIII, 
fig. 214, ~. 



- 213 -

2736 Eurhodope rosella Scopoli. - Jourdheuille, p. 137, nO 532. -
Lhomme, II (1), p. 60, nO 1846. - PYR. 4 (1 ex.). 

2737 Myelois cribrella Hübner. - Jourdheuille, p.137, nO 544 (cri­
brum). - Lhomme, II (1), p. 53, nO 1821. - Herbulot, III, pl. 
VIII, fig. 211, Ô. 

2754 Zophodia convolutella Hübner. - Jourdheuille, p. 138, nO 597. 
- Lhomme, II (1), p. 22, nO 1730. - PYR. 4 (2 ex.). 

2776 Homoeosoma (Homoeosoma) sinuella Fabricius. - Jourdheuille, p. 
139, nO 621. - Lhomme, II (1), p. Il, nO 1699. - Herbulot, 
III, pl. VIII, fig. 200, 6. - PYR. 4 (3 ex.). 

2779 Homoeosoma (Homoeosoma) nebulella Denis & Schiffermüller. 

2785 

Jourdheuille suppl., p. 150 (26), nO 616 (nebulea). - Lhomme, 
II (1), p. 13, nO 1705. - PYR. 4 (1 ex.). 

Phyci todes saxicola Vaughan. - Jc:iurdheuille suppl., 
(26), nO 617 bis. - Lhomme, II (1), p. 12, nO 1702 
(nimbella saxicola) • 

p. 150 
(part. ) 

2786 Phycitodes albatella Ragonot. - Jourdheuille, p. 138, nO 617 
(nimbella). - Lhomme, II (1), p. 12, nO 1702 (part.) (nimbel­
la). - PYR. 4 (nimbella, 2 ex.) • 

2788 Plodia interpunctella Hübner. - Jourdheuille, p. 139, nO 641. 
- Lhomme, II (1), p. 7, nO 1683. - Herbulot, III, pl. VIII, 
fig. 199, ~. - Novak & Severa, p. 274, fig. 2. - PYR. 4 (4 
ex.) • 

2793 Ephestia (Ephestia) elutella Hübner. - Jourdheuille, p. 139, 
nO 633. - Lhomme, II (1), p. 9, nO 1689. - PYR. 4 (6 ex.). 

THYRIDIDAE 

2800 Thyris fenestrella Scopoli. - Jourdheuille, p. 34, nO 571 et 
suppl., p. 131 (7). - Lhomme, l (2), p. 704, nO 1676. - Her­
bulot, II, pl. XV, fig. 398, Ô. - Novak & Severa, p. 284, 
fig. 2. - SPH. 3 (3 ex.). 

RÉFÉRENCES 

HERBU LOT (C.), 1971. - Atlas des Lépidoptères de France. Vol. II, 
Hétérocères (4e édition). - N. Boubée, Paris, 145 p., 16 pl. 
coul. 

HERBULOT (C.), 1978. - Atlas des Lépidoptères de France. III, Hé­
térocères (fin). - Société nouvelle des Editions Boubée, Paris, 
190 p. dont 12 pl. coul. 

JOURDHEUILLE (C.), 1883. - Catalogue des Lépidoptères du départe­
ment de l'Aube. - Mém. de la Soc. acad. de l'Aube, 47, 1883 : 
1-229. 

JOURDHEUILLE (C.), 1889. - Supplément au Catalogue des Lépidoptè­
res de l'Aube. - Mém. de la Soc. acad. de l'Aube, 53, 1889 : 
127-188. - Réimpression de 1890, 64 p. 

LERAUT (P.), 1980. - Liste systématique et synonymique des Lépidop­
tères de France, Belgique et Corse. - Alexanor et Société erito­
mologique de France, Paris, 334 p. 



~ 214 -

LHOMME (L.), 1923-19350 - Catalogue des Lépidoptères de France et 
de Belgique. l, Macrolépidoptères. - Lhomme, Douelle, 800 p. 

LHOMME (L.), 1935-19490 - Catalogue des Lépidoptères de France et 
de Belgique. II, 1re partie, Microlépidoptèreso - Lhomme, Douel­
le, 488 po 

LUQUET (G. -C,), 1977. - Amateur:s, les " Microlépidoptères " sont à 
votre portée! 'o. - Bull. de la Soc, des Lépido fro l 1 (3), 1977 
: 155-185, 2 pL (11 fig.), rés. allem., angL, 10 réf. 

MARION (Ho), 1977. - Révision des PyraustiQ?"s! de France (suite et 
fin) 0 - Alexanor, 10 (1), 1977 : 21-300 - Index. 

MINET (J.), 19820 - Les EYJalC2.islE?.§ et leurs pr incipales divisions 
systématiques ! Lep. QX!Ei.~_~~~' - BulL de la Soc 0 enL de France, 
86 (9-'10), 1981 : 262-280, 5 fig., 29 réf. 

NOVAK (I 0) et SEVERA (F.) v 1983. - Le multiguide nature des Papil­
lons dijEurope, adapL par Go-C. LUQUET. - Bordas, Paris, 352 po 
dont 128 plo coul. 

STAUDINGER (00) et WOCKE (Mo), 1871. - Catalogue ou énumération des 
Lépidoptères qui habitent le t.erritoire de la faune européenne. -
Staudinger, Dresde. 

VIETTE (P,), 19780 - Capture dij~E~ntria_~.~_~~_~ (Olivier) 1791 dans l' 
Aube, Notes sur l'espèce' LeE. EYralid~!:.' 0 - BulL de la Soc. 
enL de France, 82 (l.~2), 1977 : 6-9, 13 réL 

INDEX DES NOMS CITÉS 

Les nombres correspondent aux numéros de la Liste Leraut. 

abietella 2668 
Abrephia 2702 
Acentria 2426 
Acentropinae 2426 
Achroia 2620 
Acrobasis 2714 
adornatella 2706 
Aglossa 2613 
Agr iphila 2364 
Agrotera 2591 
ahenella 2685 
albatella 2786 
albofascialis 2482 
Alispa 2713 
ambigualis 2434 
Anania 2533 
Anerastia 2630 
angustalis 2596 
angustella 2713 
Aphomia 2622 
argyrella 2661 
arundinata 2432 
Atralata 2482 
atralis 2454 
Aurana 2731 
aurata 2490 

Calamotropha 2348 

caprealis 2613 
cassentiniellus 2409 
Catac1ysta 2462 
Catacrobasis 2728 
Catoptria 2376 
centuriona1is 2441 
cerusella 2417 
cerusellus 2417 
cerussella 2417 
cespi talis 2496 
cespi tellus 2350 
Chilo 2343 
Chrysocrambus 2409 
chrysonuçhella 2410 
chrysonuchel1us 2410 
Chrysoteuchia 2350 
cingulata 2503 
composite11a 2702 
consociella 2722 
convolutel1a 2754 
coronata 2528 
costalis 2592 
Crambus 2351 
Crambinae 2343 
crataege11a 2441 
craterella 2409 
craterellus 2409 
cribrella 2737 

cribrum 2737 
culmella 2350 
culmellus 2350 

2371 
cuprealis 2613 
Cynaeda 2479 

dentalis 2479 
Diasemia 2573 
dilutella 2706 
Dioryctria 2668 
dubitalis 2432 
dumetellus 2356 

Ecpyrrhorrhoe 2516 
elutella 2793 
Endotricha 2617 
epelyde11a 2731 
Ephestia 2793 
Etie11a 2697 
Eudonia 2441 
Eurhodope 2736 
Eurrhypara 2526 
Evergestinae 2469 
Evergestis 2469 
extimalis 2472 

falsella 2396 



fa1sellus 2396 
farinalis 2610 
fenestre11a 2800 
ferrugalis 2561 
f1ammealis 2617 
flavalis 2562 
forfica1is 2469 
forficella 2423 
forfice11us 2423 
frequente11a 2451 
fu1valis 2541 
funebris 2533 
fusca 2696 
fuscalis 2538 

Galleria 2619 
Galler iinae 2619 
glaucinalis 2601 
grisella 2620 

Heliothe1a 2454 
hercyniae 2376 
Homoeosoma 2776 
hortue11us 2350 
hortu1ata 2526 
hyalinalis 2523 
Hypocha1cia 2685 
Hypsopygia 2592 

inquinate11a 2366 
inquinate11us 2366 
instita1is 2554 
interpuncte11a 2788 

janthinella 2662 

1ancealis 2527 
1egatella 2733 
1emnata 2462 
lignella 2686 
lineo1a 2448 
li tterata 2573 
lotella 2630 
1uteella 2413 
1uteellus 2413 

Margaritia 2507 
marmorea 2731 
martialis 2561 
Mecyna 2562 
me1ane11a 2686 
mellonella 2619 
mercurea 2451 
mercure11a 2451 
Microstega 2522 

- 215 -

myella 2376 
myellus 2376 
Myelois 2737 

nebu1ea 2779 
nebulella 2779 
nemoralis 2591 
nemorel1a 2357 
Nephopterix 2648 
nigrata 2501 
nimbella 2785 

2786 
nivea 2426 
niveus 2426 
noctuana 2728 
noctuella 2566 
Nomophila 2566 
nubilalis 2525 
nymphaeata 2458 
nympheata 2458 
Nymphula 2458 
Nymphulinae 2458 

obductella 2640 
obtusella 2728 
octomaculata 2533 
Odontiinae 2479 
Oncocera 2633 
Opsibotys 2538 
ornatella 2709 
Orthopygia 2601 
ostrinalis 2492 
Ostrinia 2525 
Oxybia 2710 

palealis 2517 
pallidata 2471 
paludella 2348 
paludellus 2348 
palumbella 2636 
pandalis 2522 
paracorsia 2520 
Parapoynx 2459 
pascuella 2351 
pascuel1us 2351 
pediasia 2413 
Pempelia 2636 
Pempeliella 2706 
Perinephela 2527 
perlella 2360 
perlellus 2360 
Phlyctaenia 2528 
phragmitella 2343 
phragmite11us 2343 
Phycita 2665 

Phyci tinae 2630 
Phycitodes 2785 
pinguinalis 2614 
Platytes 2417 
Pleuroptya 2586 
Plodia 2788 
pollinalis 2481 
porphyra1is 2497 
prate11a 2356 
prate11us 2357 
prunalis 2542 
Psammotis 2535 
pulveralis 2535 
punctalis 2596 
purpura lis 2491 

2492 
Pyla 2696 
pyra1ella 2432 
PYRALIDAE 2343 
pyralinae 2592 
pyr alis 26.10 
Pyrausta 2490 
Pyraustinae 2490 

repandalis 2520 
repandana 2719 
rhenella 2648 
roborella 2665 
rosella 2736 
rubiginalis 2516 
rubrotibiella 2714 
ruralis 2586 

sambucalis 2528 
sanguinalis 2494 
saxicola 2785 
Schoenobiinae 2423 
Schoenobius 2423 
Scoparia 2432 
Scopar iinae 2432 
Selagia 2661 
selasella 2370 
se1asellus 2370 
semirubel1a 2633 
silvella 2352 
silvellus 2352 
sinuella 2776 
Sitochroa 2517 
sociella 2622 
spadicella 2662 
spissicella 2665 
stagnata 2460 
stictica1is 2507 
straminalis 2471 
straminella 2371 



stratiotata 2459 
suavella 2734 
subornatella 2706 
Synaphe 2596 

Thisanotia 2410 
THYRID IDAE 2800 
Thyris 2800 
Titanio 2481 

- 216 -

transversella 2710 
tristella 2364 
tristellus 2364 
truncicolella 2443 
tumidana 2714 
tumidella 2719 

Udea 2541 
uliginosellus 2353 

urticata 2526 

verbascalis 2534 
verticalis 2518 

zelleri 2719 
zinckenella 2697 
Zophodia 2754 

30" ~u~ du Fbg-C~onQ~~, 10000 T~oy~~ 

COMMUNIQUÉ 

La Chaire de Zoologie Générale et Faunistique de la Faculté des 
Sciences Agronomiques de l'État à Gembloux (BELGIQUE) organise les 
18 et 19 septembre 1985, dans le cadre du 125e Anniversaire de la 
Faculté, une grande Conférence-Débat sur le thème: 

" INVERTÉBRÉS MENAÇANTS - INVERTÉBRÉS MENACÉS 

- LEUR SURVEILLANCE " 

- Adresse de contact : 

Faculté des Sciences Agronomiques de l'État 
Chaire de Zoologie générale et Faunistique 
2, passage des Déportés 
B-5800 GEMBLOUX 

- Droit de participation : 

800 FB (12 $), à verser au compte 
N° 250-0020288-03 du Patrimoine de la FSAGx 
avec la mention " pour le compte 545 " 

Imprimé par Roger MÉTAYE, 307, rue du Fbg-Croncels, 10000 Troyes 
Tirage : 150 ex, - Date de publication : 15 juin 1985 

Dépôt légal : 2e trimestre 1985 


